

PROCES – VERBAL Nr. 1
al ședinței Consiliului Național
de Coordonare a Dezvoltării Regionale și Locale

(online)

29.01.2024

mun. Chișinău

Ordinea de zi a ședinței

Nr.	Subiect	Timp	Raportor
1.	Cu privire la avizarea listei proiectelor propuse pentru a fi incluse în Documentul Unic de Program, ca urmare a Concursului de propuneri de proiecte	(10 min)	Igor MALAI, Șef Direcția politici de dezvoltare regională și locală
2.	Cu privire la aprobarea Raportului privind rezultatele implementării Documentului Unic de Program în anul 2023	(15 min)	Ana MARDARE, Secretar de stat
3.	Cu privire aprobarea Planului Anual de Finanțare (PAF-2024) pentru domeniile dezvoltării regionale și dezvoltării locale	(15 min)	Denis LUNGUL, Șef Secție programe de dezvoltare regională și locală
4.	Cu privire la modificarea Ghidului aplicantului la concursul în cadrul apelului competitiv de selectare a proiectelor de dezvoltare locală (ediția 2024)	(5 min)	Igor MALAI, Șef Direcția politici de dezvoltare regională și locală

Total membri: 19

Membri ai CNCDDL prezenți:

Andrei SPÎNU

- ministrul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, președintele CNCDDL;

Lilia TABAN

- Șef adjunct, Direcția investiții, ministerul Finanțelor (*membru delegat*);

Victor PARLICOV

- ministrul Energiei;

Ghenadie STRATULAT

- Secretar de stat, ministerul Mediului (*membru delegat*);

- | | |
|---------------------|---|
| Galina PETRACHI | - Șef Direcția politici și programe de dezvoltare rurală, ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare (<i>membru delegat</i>); |
| Galina RUSU | - Secretar de stat, ministerul Educației și Cercetării (<i>membru delegat</i>); |
| Ion BUDECI | - Secretar de stat, ministerul Culturii (<i>membru delegat</i>); |
| Svetlana NICULAESCU | - Secretar general adjunct, ministerul Sănătății (<i>membru delegat</i>); |
| Angela COMENDANT | - Director al SRL „ComenAngeles”, reprezentant al sectorului privat, delegat din partea Consiliului Regional pentru Dezvoltare Centru; |
| Viorel FURDUI | - Director executiv al Congresului Autorităților publice Locale din Republica Moldova (<i>prin corespondență</i>); |
| Liliana BABĂRĂ | - Director al „Incubatorul de Afaceri Soroca”, reprezentant al sectorului privat, delegat din partea Consiliului Regional pentru Dezvoltare Nord; |
| Vladimir CARA | Director al SRL „Țimboi Group”, reprezentant al sectorului privat, delegat din partea Consiliului Regional pentru Dezvoltare UTA Găgăuzia. |

Membri ai CNCDDL absenți:

- | | |
|--------------------|--|
| Dumitru ALAIBA | - Vicepremier, Ministrul Dezvoltării Economice și Digitalizării; |
| Artur MIJA | - Secretar general al Guvernului; |
| Evghenia GUȚUL | - Președinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare UTA Găgăuzia; |
| Svetlana NIȚOREANU | - Membru al Consiliului Regional pentru Dezvoltare Sud, reprezentant al sectorului privat; |
| - | - Președinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare Sud; |
| - | - Președinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare Centru; |
| - | - Președinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare Nord; |

A prezidat ședința: Andrei SPÎNU, ministrul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, președinte al Consiliului Național de Dezvoltare Regională și Locală.

Secretar al ședinței: Igor MALAI, șef Direcția politici de dezvoltare regională și locală.

Modul de desfășurare: Ședința a fost desfășurată online, pe platforma ZOOM.

La **subiectul 1 din Ordinea de zi** s-au examinat totalurile Concursului (apel pe listă) de proiecte de dezvoltare regională *pe domeniul „Aprovizionare cu apă și sanitație”* și avizarea listei proiectelor pentru includerea în Documentul unic de program.

Șeful Direcției politici de dezvoltare regională și locală, **Igor Malai**, a prezentat rezultatele Concursului de propuneri de proiecte (apel pe listă) pe domeniul „Aprovizionare cu apă și sanitație” pentru finanțare din mijloacele Fondului național pentru dezvoltare regională și locală, lista Notelor conceptuale evaluate și rezultatele evaluării, inclusiv suma totală solicitată pentru finanțarea proiectelor.

S-a menționat că au fost depuse 24 de Note conceptuale de proiecte de aprovizionare cu apă și canalizare, iar toate au acumulat un punctaj mai mare de 30 de puncte, fiind eligibile pentru etapa următoare a concursului: Depunerea Cererilor complete de finanțare.

S-a propus Consiliului avizarea Listei prezentate pentru includerea în Documentul Unic de Program pentru 2022-24.

Secretarul de stat în domeniul dezvoltării regionale, dna **Ana MARDARE**, a propus restrângerea listei prezentate cu un proiect, având în vedere insuficiența resurselor financiare în FNDRL, prin excluderea proiectului *”Finalizarea construcției sistemului de canalizare și a stației de epurare a apelor uzate în satul Palanca, raionul Ștefan Vodă”* și includerea acestuia în lista de rezervă.

Propunerea a fost acceptată de membrii prezenți la ședință.

S-a decis:

1. Se ia act de informațiile privind totalurile concursului (apel pe listă) de proiecte de dezvoltare regională *pe domeniul „Aprovizionare cu apă și sanitație”* pentru finanțare din mijloacele Fondului național pentru dezvoltare regională și locală.

2. Se avizează lista proiectelor de dezvoltare regională selectate pentru a fi

incluse în Documentul unic de program pentru anii 2022-2024.

3. Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale va elabora proiectul hotărârii Guvernului privind includerea listei proiectelor de dezvoltare regională în Documentul unic de program pentru anii 2022-2024 (anexă la Hotărârea de Guvern nr. 23/2022) și va prezenta pentru aprobare în ședință de Guvern.

S-a votat:

Pro - 12;

Contra - 0;

Abțineri - 0.

La **subiectul 2 din Ordinea de zi** s-a examinat aprobarea Raportului cu rezultatele implementării Documentului Unic de Program în anul 2023.

Secretarul de stat în domeniul dezvoltării regionale, dna **Ana MARDARE**, a prezentat bilanțul implementării proiectelor de dezvoltare regională și locală incluse în Documentul Unic de Program pentru 2022-2024, inclusiv sumele alocate per măsuri, per regiuni, per programe și respectiv, rezultatele și indicatorii obținuți.

S-a menționat că în 2023, costul proiectelor aflate în curs de implementare a constituit 1,67 miliarde lei – pentru dezvoltare regională (1,37 miliarde lei solicitat din FNDRL) și 2,04 miliarde lei – pentru proiectele din cadrul Programelor Satul European 1, Satul European Expres și Programul destinat creșelor (1,94 miliarde lei solicitat din FNDRL).

Dna Secretar de stat a menționat și statutul proiectelor incluse în DUP 2022-2024, menționând că au fost finalizate 189 proiecte, implementate – 431, în derulare – 345 și nelansate – 24.

Președintele CNCDDL, **Andrei SPÎNU**, a menționat despre necesitatea unei analize tehnice a proiectelor nelansate și demararea procedurilor necesare excluderii acestora din DUP. S-a convenit pregătirea unui proiect de decizie în acest sens pentru următoarea ședință a CNCDDL.

La prezentarea Raportului, dna **Ana MARDARE** a menționat și riscurile și provocările generale ale implementării proiectelor din DUP, inclusiv despre competențele insuficiente ale APL pe subiecte de achiziții publice și impredictibilitatea termenilor de realizare a procedurilor de achiziții publice.

Directorul executiv al CALM, **Viorel FURDUI** a solicitat mai multe detalii privind subiectul achizițiilor publice în implementarea proiectelor de dezvoltare regional și locală.

Președintele CNCDDL, **Andrei SPÎNU**, a solicitat elaborarea unei analize detaliate la subiect, inclusiv privind barierele legale și deficiențele tehnice legate de desfășurarea procedurilor de achiziții publice în domeniul dezvoltării regionale și locale, necesitatea instruirii actorilor antrenați în procedurile de achiziții publice etc., cu antrenarea, la necesitate, a Ministerului Finanțelor și Agenției Achiziții Publice. S-a propus prezentarea unui Raport de analiză la subiect la următoarea ședință a CNCDDL pentru a identifica necesitatea ajustărilor cadrului normativ în domeniu.

S-a decis:

1. Se ia act de Raportul cu rezultatele implementării Documentului unic de program în anul 2023 și utilizării surselor financiare ale Fondului național pentru dezvoltare regională și locală.

2. Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, în termenii stabiliți, va prezenta Cancelariei de Stat raportul anual privind rezultatele implementării Documentului sus-menționat.

S-a votat:

Pro - 12;

Contra - 0;

Abțineri - 0.

La **subiectul 3 din Ordinea de zi** s-a examinat aprobarea Planului Anual de Finanțare (PAF-2024) pentru domeniile dezvoltării regionale și dezvoltării locale.

Șeful Secției programe de dezvoltare regională și locală, **Denis LUNGUL**, a prezentat propunerile de distribuire a alocațiilor FNDRL în 2024. Din suma totală alocată FNDRL în 2024 – 601,5 milioane lei, 338,27 milioane lei vor fi destinate dezvoltării regionale, iar 263,23 milioane lei – dezvoltării locale (Programele SE1, SEE, creșe).

Președintele CNCDDL, **Andrei SPÎNU**, a precizat că banii sunt destinați prioritar finalizării Programelor demarate: Satul European 1, Satul European Expres, Programul destinat creșelor și respectiv, proiectelor de dezvoltare regională demarate.

Directorul executiv al CALM, **Viorel FURDUI** a întrebat despre finanțarea Programului Satul European 2.

Ministrul **Andrei SPÎNU** a punctat că Programul este în derulare, nefiind încă

Ministrul **Andrei SPÎNU** a punctat că Programul este în derulare, nefiind încă selectate proiectele, iar finanțarea acestuia va fi analizată la eventualele rectificări bugetare.

S-a decis:

1. Se aprobă Planul anual de finanțare pe domeniul dezvoltării regionale pentru anul 2024 în valoare de 335.871.728,65 de lei.

2. Se aprobă Planul anual de finanțare pe domeniul dezvoltării locale pentru anul 2024 în valoare de 265.628.271,35 de lei.

3. Se aprobă Planul anual de implementare a Documentului unic de program pentru anul 2024 cu lista proiectelor de dezvoltare regională și dezvoltare locală, conform anexelor nr. 2 și nr. 3.

4. Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale:

a) va aproba bugetele de organizare și funcționare ale agențiilor de dezvoltare regională și a entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală;

b) va monitoriza și evalua procesul de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală și va informa în modul stabilit Consiliul Național.

S-a votat:

Pro - 12;

Contra - 0;

Abțineri - 0.

La **subiectul 4 din Ordinea de zi** s-a examinat modificarea Ghidului aplicantului la concurs în cadrul apelului competitiv de selectare a proiectelor de dezvoltare locală (ediția 2024).

Președintele CNCDDL, **Andrei SPÎNU**, a propus membrilor CNCDDL aprobarea modificării Ghidului prin excluderea prevederii privind obligativitatea publicării în Monitorul Oficial a Deciziei Consiliului local privind înaintarea propunerii de proiect pentru finanțare și angajamentele asumate de către aplicant pentru contribuția financiară (dacă este aplicabil) și sursa de asigurare a contribuției la implementarea proiectului.

Ministrul a menționat că Decizia respectivă urmează a fi publicată în Registrul de stat al actelor locale, iar Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală va verifica respectarea acestei prevederi la evaluarea dosarelor. Modificarea urmează a fi comunicată tuturor entităților implicate în organizarea și desfășurarea concursului.

S-a decis:

1. Litera a) din punctul 3.3.9 al Ghidului aplicantului la concurs în cadrul apelului competitiv de selectare a proiectelor de dezvoltare locală (ediția 2024), aprobat prin Decizia Consiliului Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale și Locale nr.32/23, se exclude.

2. Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, va opera modificările necesare în Ghidul aplicantului la concurs și va informa în modul stabilit toate entitățile implicate în organizarea și desfășurarea concursului.

S-a votat:

Pro - 12;

Contra - 0;

Abțineri - 0.

După epuizarea subiectelor din Ordinea de zi, ministrul Energiei, **Victor PARLICOV**, a pus în discuție subiectul proiectelor de eficiență energetică inițiate în trecut din Fondul pentru Eficiență Energetică și posibilitatea finalizării acestora din contul mijloacelor FNDRL.

S-a convenit discutarea subiectului și identificarea potențialelor soluții în cadrul unor ședințe la nivelul Secretarilor de stat.

Președintele Consiliului

Andrei SPÎNU

Contrasemnat:

Secretarul Consiliului

Igor MALAI

Membri ai CNCDRIL prezenți:

Andrei SPÎNU

*ministrul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale,
președintele CNCDRIL;*

Liliana TABAN

*Șef sector, Direcția investiții, ministrul
Finanțelor (membru delegat);*

Victor PARLICOV

ministrul Energiei;

Gheorghe STRĂTULĂȚ

*Secretar de stat, ministrul Mediului (membru
delegat);*